II. Scripta rhetorica.

1. STEPHANUS FIESCHI: [Synonyma seu Variationes sententiarum]. Vgl. die Drucke Hain 7136–7154 und mehrere andere. ¹ (202^r) [Prologus]. *Steffanus Flischus de Soncino (cod. Doncino) juveni peritissimo Johanni Meliorancia, ornatissimo civi Vincentino, cancellario Paduano plurimam salutem dicit. Cum superiora verborum sinonima tibi breviter absolvissem ... alius imitacionis verborum et sententiarum libellus subsequetur;* ² (ebd.) [pars prima seu de modo exordiendi]. *Quoniam, mi studiosissime Johannes, quociens a nobis dicendum est ... Tibi aliquas exordiendi rationes descripsi, quibus intercedentibus ... (hier auch mit den entsprechenden deutschen Redewendungen) Got der sig vns genedig: Deus nos adiuvet; Deus sit nobis adiutor ~ (231^r) [pars sexta seu de conclusionibus] ... si litteras tam celeriter extruserim, et cetera. Valebis igitur feliciter, mi Johannes, et me Steffanum Flischum Soncinensem tuum ut semper fecisti, plurimum adamabis ... vehementer exopto. Deo gracias.*

² (231^v–232^r). [Formulae epistolares ad rhetorices praecepta accomodatae]. *Quitquit poterit reverencie et honoris; Seipsum cum recommendacione ... Valete et amici vestri valeant et doleant inimici; Valete in Christo; et cetera.*

³ (232^r–233^f). Drei Briefe des Augustiner-Eremiten MATTHIAS GLASER an seine Ordensoberen in Basel ¹ *Plurima recommendacione premissa, et cetera. Reverende pater, tanta equidem est mea erga vestram humanitatem spes atque fiducia ... Glaser ersucht um Vergünstigungen durch den Bischof von Basel oder Straßburg und um Geldmittel für seinen Aufenthalt in Padua (undatiert, aus Padua, dem Zusammenhang nach im Dezember 1465 geschrieben);* ² *(M)eipsum cum plurima recommendacione et cetera ... Persuasi michi pro maxima vestre paternitatis erga ... Hinc cum Padoue studiorum causa degam ... Glaser ersucht um Promotorialschreiben und Empfehlung an den Papst (undatiert, gleichzeitig mit dem vorhergehenden);* ³ *(H)umili recommendacione premissa ... Eg(g)regie domine, Amplissima vestra in me humanitas ac benivolencia ... postquam Paduam studiorum causa hospes advenerim (Glaser ersucht um Bücher und Geldmittel) ... Valete rursus et me patri recommendate. Ex Padua, et cetera (undatiert, dem Zusammenhang nach Ende Dezember 1465 geschrieben).*

4. [LAURENTIUS DE AQUILEJA: Summa dictaminis]. Vgl. auch Bern BB, cod. 166 (XIV), f. 2^r–13^r (,summa dictaminis breviter et artificiose composita per magistrum Laurentium de Aquilegia'). (233^r) [Prologus]. *(N)oviciorum studia janua sibi concupiscencium aperiri dictatorie facultatis circa stilum, quem Romana servat curia, debent assidua meditacione versari cum illa sit erudicio rudium ... et perfectio perfectorum ... Suscipientes itaque hoc opusculum exoro, ut corrigendo et emendendo minus bene dicta aut insufficienter tradita, pietatem et gratiam minime deserant, quarum iusticia noscitur esse mater.* Die Anfangsworte (,Noviciorum – perfectorum') dieses Prologs identisch mit dem Anfang der Einleitung zur strukturell gänzlich verschiedenen und wesentlich längeren Sum-